
 

 
COMUNE DI FINALE LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

 
 
 
 
 
 
<<Riviera delle Palme >> 

 
 

Reg. Gen N. 61 
 

 
Del 22/01/2026 
 

 
 

DIRIGENZA AREA 1 
 

Impresa ed economia locale SUAP 
 

 
OGGETTO: Avviso per la manifestazione di interesse per la proposta di realizzazione di un 

mercatino tematico denominato "L'antiquariato dentro e fuori le mura di Finalborgo" 
per il triennio 2026/2027/2028. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che il mercatino tematico denominato "L'Antiquariato dentro e fuori le mura di 
FinalBorgo" si svolse nel triennio 2023/2024/2025 in osservanza dello specifico 
Regolamento approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 75 dell'8 Novembre 
2022; 
 
Considerato che, con l'intenzione di confermare lo svolgimento del mercatino periodico 
tematico per gli anni 2026 e seguenti, l'Amministrazione Comunale ha inteso apportare 
alcune modifiche ed integrazioni al Regolamento in questione, per meglio adattarlo alle 
esigenze dei cittadini, al rispetto del contesto monumentale del rione, agli orari di 
svolgimento, alle modalità di accesso veicolare dei partecipanti; 
 
Preso atto che con deliberazione n. 99 del 20 Novembre 2025 il Consiglio Comunale ha 
approvato il nuovo Regolamento del mercatino tematico denominato "L'Antiquariato dentro 
e fuori le mura di Finalborgo", con il quale si disciplinano nel dettaglio per gli anni 2026 e 
seguenti le modalità di funzionamento, le merceologie ammesse, i soggetti che possono 
partecipare e le modalità di assegnazione dei posteggi per l'esercizio dell'attività di 
commercio e scambio su aree pubbliche avente quale specializzazione il collezionismo, 
l'usato, le cose antiche, modernariato ed oggettistica varia in conformità della Legge 
Regionale 2 gennaio 2007, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Considerato che l'articolo 8 del citato Regolamento del mercatino tematico stabilisce la 
predisposizione di una apposita procedura pubblica allo scopo di affidare la gestione del  
"mercatino" ad un soggetto terzo, con validità triennale 2026/2027/2028, prevedendo le 
condizioni, i termini, le modalità operative e di funzionamento; 
 
Ritenuto pertanto doversi procedere all'avvio di procedura pubblica finalizzata ad 
assegnare la gestione del suddetto mercatino,  tramite "una manifestazione di interesse" 
che avrà validità per gli anni 2026/2027/2028, ad un gestore regolarmente iscritto alla 
Camera di Commercio di Savona per l'attività e la gestione di mercatini; 



 
Preso atto che con detto Regolamento si disciplinano il periodo della manifestazione, la 
tipologia dei prodotti, le aree individuate, gli orari vendita, i soggetti ammessi alla 
partecipazione e relativi obblighi, nonchè la procedura ed i criteri di scelta del soggetto che 
avrà la gestione del mercatino in oggetto, le responsabilità, l'attività di vigilanza e le relative 
sanzioni; 
 
Valutato che per l'avvio della procedura pubblica è necessario predisporre idoneo bando di 
avviso di interesse e fac-simile di istanza per i soggetti che intendano proporsi per la 
gestione; 
 
Vista l'istruttoria effettuata dall'ufficio SUAP, a cura del Funzionario – EQ geom. Katiuscia 
Cardoni; 
 
Visti: 
 
-  il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii., "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti 
Locali"; 
-  il vigente Statuto Comunale; 
-  la Legge Regionale n. 1/2007 e ss.mm.ii. (Testo Unico in materia di commercio), con 
particolare riferimento agli articoli 32 e 32bis; 
-  il  Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 122 del 23 dicembre 2021 e ss.mm.ii.; 
 
Preso atto che nessun onere farà carico al bilancio comunale in funzione del presente atto; 
  

D E T E R M I N A 
 

per le ragioni espresse nella parte narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate: 
 
1. l'avvio delle procedure propedeutiche all'indizione di "una manifestazione di 
interesse" per la gestione del mercatino tematico denominato  "L'antiquariato dentro e fuori 
le mura di Finalborgo" con validità triennale  2026/2027/2028; 
 
2. l'approvazione della bozza di Avviso per la manifestazione di interesse per la 
gestione del mercatino tematico denominato "l'antiquariato dentro e fuori le mura di 
finalborgo", allegato sub a) alla presente, e dell'istanza di partecipazione, allegato sub B) 
alla presente; 

 
3. di stabilire che i soggetti interessati, in possesso dei requisiti di Legge e 
Regolamentari, potranno formulare istanza entro e non oltre le ore 12:00 del giorno venerdì 
20 febbraio 2026; 

 
4. di trasmettere copia di questa determinazione al Servizio Impresa ed economia 
locale SUAP, con mandato di dare adeguata diffusione al presente avviso, che in forma 
minima dovrà riguardare la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Finale Ligure. 
 

 
 
Il Responsabile DIRIGENZA AREA 1, SABINA DESIDERATO / InfoCert S.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL. 
 



 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 SABINA DESIDERATO / INFOCERT S.P.A. 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005 e rispettive norme collegate 


